irrigat, hanc iuxta D. Luciae fauces relinquit, et inter pagum Sangallensem dominiumque Austriacum perpetuo boream petens, tandem ad lacum Bodamicum infra Rheineck pervenit.

Hucusque navium impatiens, nonnisi ratibus, quibus accolae inter Reichenau et lacum vulgo utuntur, sese submittit. Constantiae quasi per brevem canalem Bodamicum et Inferiorem lacum coniungit. Ad oppidum Stein, denuo in alveum coarctatus, cursum redintegrat, ac inde semper occidentem versus progrediens, Helvetios a Germanis plerumque dividit. (V. Scaphusia, Rheinfelden, Basilea). Basileae subito ad angulum fere rectum boream versus convertitur; tunc Helvetia reducta, alveoque semper magis dilatato, inter Galliam et Germaniam limitem statuit, postea in Germaniam penetrat, et, cursu ad occidentem rursus inflexo, tandem apud Belgas, varie divisus ac mire attenuatus, in Oceanum Germanicum effunditur. Omnes Helvetiae interioris aquas secum aufert: in Rhaetia nempe, praeter alios innumeros rivos torrentesque, annis Glenner, prope Ilanz, furibunda tetraque Nolla et placidior Albula, illa paulo supra, haec infra Thusis, Plessura Curiae, impetuosa Landquarta inter Malans et Marschlins, Illia (die Ill) aquis ditissima, ex Alpibus Tyrolensibus descensa, infra Feldkirch, Duria, ut et Tigurina Tössia inter Eglisau et Kaiserstuhl, Arola Limagi, Ursae et sexcentorum insuper annuum tributis superbiens supra Waldshut, denique pulchra Birsa Basileae in Rhenum effunduntur. I. C. Escherus, cuius nomen egregium Lintha statim in memoriam revocat, supputavit molem aquarum, quas Rhenus per annos 1809—1821 secum abduxit ad 899,477,948 ad 1,311,836,102 orgyarum cubicarum (illam nempe anno 1819 minimam, hanc vero maximam 1816), aestimandam esse.

Naves lacus Bodamici, propter magnam fluminis cataractam, Scaphusiae cursum sistunt. Navigationem eius prope Laufenburg vortices fluctuunque aestus pe-

riculosam faciunt; nihilominus iam ab illis celebribus rupibus unde flumen terrifico cum fragore sese prae-  
cipitat, naves permultae undas eius sulcare solent. Pisces multos, eosque optimos alit, quos inter prae-  
stantissimi esse putantur Salmones, qui, mari relicto,  
usque in Helvetiam perveniunt, ac eis similes neque  
minus delicati, quos incolae Rheinlanken (*Salmo Salar*)  
nominant; hi potissimum in lacu Bodamico degunt, sed  
saepe frequentes in Rhenum, tum supra Rheineck, tum  
ex alia parte usque ad cataractam penetrant.

Ad istius superbi fluminis ripas permultae crescunt  
stirpes rarae pulchraeque, quarum pauciores selectas  
citare nobis sufficiat. Ad Rheni posterioris fontes:  
*Festuca ovina* δ (*F. vivipara* Sm.), *Poa laxa* Haenke. —  
E regione areis Rhäzüns: *Stipa Calamagrostis* Wbg.  
(*Agrostis* L.). — Prope Ilanz (etiam circa Werdenberg:  
*Andropon Ischaemum*. — Infra Marschlins et in glareis  
inter Rhenum et Landquartam: *Chondrilla prenanthoides*  
Vill., *Hieracium florentinum* All. I (*H. praealtum* Vill.),  
et II (*H. piloselloides* Vill.), *Oxytropis pilosa* Dec.  
(*Astragalus* L.). — Prope Forsteek: *Antirrhinum al-  
pinum*, *Artemisia Absinthium*, *Tamarix germanica*. —  
Rhenifeldae, in insula: *Carduus crispus*, *Diplopappus  
dubius* Cass. (*Aster annuus* L.), *Verbascum Lychnitis  
β* floribus albis. — Inter Rhenifeldam et Augustam  
Rauracorum: *Bromus inermis*. — In insula prope Au-  
gustam: *Arundo Pseudo-Phragmites* Hall. fil. β *maior*  
(*Ar. effusa* Gmel.) — Basileae *Agrostis canina* β (in  
insulis), *Allium Schoenoprasum* α *riparium*, *Festuca  
glaucha* Lam., *Hippophaë rhamnoides*, *Scirpus maritimus*,  
*Sc. triquetus*, *Scrophularia canina*, *Triticum caninum*  
Schreb. (*Elymus* L.). — Ceterum videantur praecipua  
loca ad fluminis ripas sita.

Rhodanus, le Rhône, die Rhone, ingens  
pulchrumque Helvetiae flumen, rapiditate insignissimum.  
Fontes eius in summa Valesia ex illis maximis mirabi-  
libusque molibus glacialibus, quibus nomen suum indidit,  
scaturiunt. Istae moles, in summa sua parte 7280,

in insima autem 5130 p. s. m. clatae, et in tractum decem fere leucas longum sese porrigentes, ad M. Galenstock clivos et infra M. Furcam leniter descendunt, in ima sua parte slabelli formam adfectant, profundis rimis varie sulcatae, innumeris columnis, obeliscis, pyramidibus ac truncis undique rigent, ac per aestatem proiectam porticum altissimam, pulcherrime hyalinam caesiamve, ad templi seu basilicae crystallinae instar, unde scaturiens annis vallem tranquille petit, efficiunt. In hancce stupendam Rhodani urnam facile quidem, sed, propter glaciei fragmenta passim a sublimi fornice decidentia, neutiquam absque omni periculo penetrari potest. Paulo infra moles glaciales ad montis Saasberg torrentis ripae dextrae imminentis pedem, tres fontes, quorum saltem unus aquam subtepidam fundit, haud procul a frigido rivo perennes scaturiunt, undasque suas, quas alpigenae pro Rhodani genuina origine habent, cum eo coniungunt. Indo flumen totam magnam Valesiorum vallem, usque ad urbem Octodurum, plerumque austro-occasum, atque porro ad lacum Lemanum borea-occidentem petens, percurrit. In eo cursu circiter 80 rivi torrentesve, quorum praecipui sunt Vispa et Druentia (la Durance), cum Rhodano coniunguntur. Fere duas leucas supra ostium navibus submitti incipit. Ab Octoduro usque ad lacum, quo cum tripartitus comuisetur, limiten inter pagum Vaudensem Valesiamque statuit. Tota Lemani longitudine superata coque lacu Genevac relicto, Arvae aquis adaugetur, cursuque velocissimo primum per agrum Genavensem, mox vero inter Galliae et Sabaudiae provincias, ad fauces illas, quibus prope Clusiam arcem (le fort de l'Écluse) iugum Iuranum cum Alpibus connectitur, pervenit. Ad istas fauces flumen summopere coarctatum, ac tandem in rupium rimas cavernasque profundas penetrans, per fere ducentorum pedum spatium, intra terrae praecordia volvit undas. Postea rursus in conspectum veniens, ad austrum flectitur, ac per felices Galliae Narbonensis campos mare Mediterraneum petit.

Inter plantas insignes secus Rhodani ripas nascentes *Typha minima* Hoppe (*minor* Sm.) citari mereatur, quippe quae iam supra Sideram et inde usque ad Lemanum, deinde Genevae ac per fluminis reliquum cursum usque ad Arclati regionem passim observetur. Ceterum in littoribus eius frequentes occurunt: *Asparagus officinalis* (in insulis, vulgo), *Hippophaë rhamnoides*, *Ranunculus reptans* (Octoduri), *Salix triandra*, *Tamarix germanica*, etc. — Tum ad pulcherrimas unde seaturit moles glaciales: *Achillea nana*, *Ach. thomasiiana* Hall. fil. (prope pagulum Unterwasser), *Androsace pennina* N., *Avena versicolor* Vill., *Bupleurum stellatum*, *Cirsium heterophyllum* Dec.  $\alpha$  *integrifolium* (*Carduus helenioides* Sut.), *Gentiana hybrida* Schl., *G. punctata*, *G. purpurea*, *Hieracium albidum* Vill. (*intybaceum* Sut.), *Inuncus triglumis*, *Koeleria hirsuta* N. (*Festuca* Hall. fil.), *Pedicularis recutita*, *P. rostrata*, *Phleum comutatum* N., *Phyteuma Halleri* All. (*cavata* Willd.), *Poa sudetica* Schrad., *Ranunculus pyrenaeus*, *Salix foetida* Schl. (*alpina* Sut.), *S. hastata* (*Arbuscula* Sut.)  $\gamma$  *viburnoides*, *S. helvetica* Vill. (*arenaria* auct.)  $\alpha$ , et  $\varepsilon$  *macrostachys*, *S. herbacea*, *Senecio incanus*, *Soldanella Clusii* Schmidt (rarissima). — Prope arcem Clusiam et ad Rhodani interitum (la perte du Rhône): *Allium angulosum*  $\alpha$  *petraeum*, *Asparagus officinalis*, *Diplotaxis angustifolia* Dec. (*Sisymbrium* L.). *Helianthemum appeninum* Dec. (*Cistus* L.; varissimum), *Populus alba* (copiose).